令和２年５月１１日

保護者の皆様

今帰仁村立天底小学校

校 長 濱川 栄優

【公印省略】

学習に役立つデジタルコンテンツの紹介

  平素より本校の教育活動充実のためにご理解・ご協力いただきまして誠にありがとうございま

す。さて、現在「新型コロナウイルス」感染拡大予防のため臨時休校が続いております。そこで、子

どもたちが楽しく、自主的に学習ができる資料として、以下のデジタルコンテンツを紹介いたしま

す。ご使用の際は、「QR コード」を読み取りご利用ください。

 つきましては、引き続き「新型コロナウイルス」の感染予防に努めていただきますようよろしくお

願いします。

○体育デジタル教材（運動領域）この動画は、体育の学習指導要領の内容を児童が意欲的に学

べるように小学校の六つの領域の内容について映像で作成しています。

高学年            中学年          低学年

〇進研ゼミきょうの時間割 進研ゼ ミは 、自 宅で 学 習す る ため の、様 々な サ ービ ス を

無償 で 公開 し てい ます 。進研ゼミでは、こどもたちや保護者の皆様の学習に対す

る不安が少しでも取り除けるように、自宅で取り組める学びや遊びなど、様々な

サービスを状況の変化に合わせて拡充しております。

○教科と海を学ぶ学習ドリル「ウミドリる」（高学年）教科と海を学ぶ学習ドリル「ウミドリる」は、

国語、算数、理科、社会の四教科と一緒に海のことも学べる「学習用ドリル」です。 ウミドリ(海鳥)

が各教科を面白く、楽しく案内します。

○RISU 小学校オンラインスクール（低学年）コロナウィルスの影響で学校の授業ができない間、少

しでも学習の一番大事な部分をお家に届けるために作った、臨時インターネットスクールです。社

会が落ち着きを取り戻したら閉校する予定です。

〇ドリルの王様（新興出版社啓林館）小学生向けのドリルがダウンロードできます。

〇Ｚ会自宅学習教材公開特設ページ 株式会社Ｚ会は、休校中の全国の児童生徒の学びをサポート

するために一部教材を無料で提供しています。各学年・科目の教材を、Ｚ会の受講有無を問わず、

どなたでも登録不要でダウンロードし、活用いただけます。

〇ことば食堂へようこそ！意味の理解の違いが生じやすい 20 の慣用句等について、やり取りの失

敗例や意味の違いの生まれる背景を紹介する動画です。

〇教育出版 児童生徒用の学習支援コンテンツ 新型コロナウイルス感染症対策のために休校

した児童生徒が活用できる学習支援コンテンツをまとめました。※このリストは，適宜追加・

修正を行っていきます。

〇体験しながら学びたい！ 国立科学博物館 国立科学博物館は、1877（明治 10）年に創立さ

れた博物館で、自然史・科学技術史に関する国立の唯一の総合科学博物館です。ネットの中で

国立科学博物館の中を探検することができます。

〇朝日新聞放課後たのしーと 東京学芸大学との共同研究から生まれた低学年むけのあそびの

プリントです。大人ガイドがついて、すべて無料です。「あそびは最高の学び」をコンセプト

に、工作から体あそび、言葉や数・図形まで、幅広いジャンルが揃っています。

〇文化デジタルライブラリー「舞台芸術教材」 能楽・歌舞伎・文楽などの伝統芸能について

学べるコンテンツがそろっています。

〇「おうちでカンゲキ!! 》伝統芸能ホームシアター《」 様々な伝統芸能を楽しめる動画を

期間限定で配信しています。

〇NHK for School おうちで学ぼう！ 先生がえらんだプレイリスト（見たい学年を選んでくだ

さい）NHK 教育テレビジョン（Eテレ）では、平日の午前 10 時 25 分から午後 0時と午後 1時 5

分から午後 2時まで、マルチチャンネル（023）で子どもの学習に役立つ番組などを放送してい

ます。詳しくは NHK 番組表をご覧ください。